
C O M U N E   D I   V I T U L A Z I O
PROVINCIA DI  CASERTA

Via Pietro Lagnese n. 24 ** P.I. 01659360612 **

DETERMINAZIONE AREA I  AMMINISTRATIVA

COPIA

Registro Generale delle Determine
nr. 95 del  21/05/2019

Registro di Area
 nr. 61 del 13/05/2019

Oggetto:  Elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 26 maggio 2019 – 
Impegno spesa per allestimento seggi 

CIG: Z12281A4D2 DURC: INAIL_16236125

IL RESPONSABILE DELL’AREA I AMMINISTRATIVA FF
Dott.ssa Francesca De Cristofaro (Decreto del Sindaco n. 015 del 18/04/2019)

 
PREMESSO CHE: 

             Con   riferimento   all’oggetto,   la   scrivente   Responsabile   dichiara   di   aver   verificato 
l’insussistenza   dell’obbligo   di   astensione   e   di   non   essere   in   posizione   di   conflitto   di 
interesse;

             con Decreto del  Presidente della  Repubblica n.  del  22 marzo 2019, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25/03/2019, sono stati convocati, per il giorno di domenica 26 
maggio 2019, i Comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

             che  questo  Ente,  come per   le  precedenti  votazioni,  ha  necessità  di  allestire   i  Seggi 
elettorali a mezzo di Ditta esterna per carenza di personale comunale;

ACCERTATO che né sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) né 
sulla  CONSIP risultano Ditte che forniscano il servizio completo di: installazione, montaggio e  
smontaggio   delle  attrezzature   dei   seggi   e   riconsegna   del   materiale   negli   stessi   locali   di  
prelevamento (stesso edificio delle  scuole elementari ove si terranno le votazioni); fornitura  
temporanea del  materiale  elettrico occorrente per  l’illuminazione dei   seggi   (o utilizzo del  
materiale in dotazione al comune, se ritenuto idoneo) e sua  installazione secondo le norme in  
vigore  sulla  sicurezza;  prelevamento  e   trasporto   (dalla  Casa comunale  all’edificio  scuole  
elementari e viceversa) delle reti, dei materassi e di quant’altro occorrente per  l’allestimento 
dei   seggi;   lavaggio   lenzuola   e   federe  utilizzate   dai  militari  di   guardia  ai   Seggi;  pulizia   e 
disinfettazione dei locali e delle aree interne dei plessi scolastici utilizzati, dopo le operazioni di  
votazione  (con materiale e personale proprio della Ditta); defissione manifesti;
CONSIDERATO CHE:

          con prot n. 3794 del 18/04/2019 è stata richiesta una migliore offerta, con importo a 
base d’asta di € 2.000,00 IVA compresa e modalità di offerta al massimo ribasso,  da 
presentarsi entro e non oltre le ore 12:00 del 24/04/2019  alle seguenti Ditte:

o   DI RUBBA  COSTRUZIONI s.r.l. di Vitulazio;
o   DE SIMEONE PAOLO di Vitulazio;

Determina N. 61 del 13/05/2019  Area I  Amministrativa Pag.1 di 4



o   EDIL R.IN.ATA DI GIUSEPPE DI RUBBA di Vitulazio;
o   AEDILIZIA PEZZULO PIETRO di Pastorano;
o   COSTRUZIONI PEZZULO srl di Vitulazio;
o   PEZZULO COSTRUZIONI E AMBIENTE srl;
o   AEDILIA PEZZULO srl
o   PETRILLO GROUP SRL COSTRUZIONI GENERALI;

          Le Offerte pervenute sono state (in ordine di arrivo)
o   Prot 3879 del 24/04/2019 – Di Rubba Costruzioni srl  € 1.995,00 iva compresa;
o   Prot 3892 del 24/04/2019 – Pezzulo Costruzioni e Ambiente srl  € 1.760,00 Iva 

compresa ed € 70,00 iva compresa a chiamata per il servizio di defissione manifesti;
o   Prot 3911 del 25/04/2019 – Costruzioni Pezzulo srl  € 1.800,00 Iva compresa ed € 

150,00 a chiamata per il servizio di defissione manifesti;
RILEVATO CHE:

           l’offerta prot 3911 del 25/04/2019 è giunta oltre il termine stabilito (data consegna 
pec: ore 12.03 del 25/04/2019);
           l’offerta   prot   3892   del   24/04/2019   della   ditta   PEZZULO   COSTRUZIONI   E 
AMBIENTE SRL, di € 1.760,00 Iva compresa ed € 70,00 iva compresa a chiamata per il 
servizio di defissione manifesti, risulta più vantaggiosa per l’Ente;

VISTO  l’art.   7   del   Regolamento   comunale   delle   spese   in   economia,   approvato   con 
Deliberazione di C.C. n.  27/2007, nel quale è stabilito che, per fornitura di beni e servizi, per un 
importo inferiore a € 20.000,00,  escluso IVA, si può procedere mediante affidamento diretto;
VISTO il documento unico di regolarità contributiva dal quale si rileva che la ditta di che trattasi 
risulta in  regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
ATTESO che trattasi di fattispecie rientrante nei necessari adempimenti richiesti dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari);
CONSIDERATO che sono ipotizzabili un massimo di tre interventi di defissione manifesti, per 
un costo totale, di € 210,00 Iva compresa;
RITENUTO  che,  per  le  finalità  di  cui  sopra,  si  rende  necessario  assumere,  formale  impegno 
di  spesa  per  l’importo  complessivo,  IVA  compresa,  di  €  1.970,00  sul  cap.  274 del  bilancio 
di  previsione  finanziario  2019/2021,  esercizio  2019 gestione competenza;
DATO ATTO che la spesa di che trattasi viene anticipata da questo Ente, ma sarà interamente 
rimborsata  dallo Stato;
RITENUTO  necessario  accertare  al  Cap.  105  del  bilancio  di  previsione  finanziario 
2019/2021,  esercizio  2019, gestione competenza, quale rimborso al Comune da parte dello Stato, 
la predetta somma di € 1.970,00;

VISTO l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito in legge n. 102/2009;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

TUTTO QUANTO PREMESSO;
DETERMINA

 
1.                  APPROVARE  l’espressa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
2.                  AFFIDARE alla ditta Pezzulo Costruzioni e ambiente srl di Vitulazio, con sede 
legale   in   VIA   CIRCUMVALLAZIONE   NORD   OVEST,   91   e   P.   IVA   03769900618,   la 
fornitura   del   servizio   di   allestimento   Seggi,   successivo   smontaggio   e  pulizia   dei   locali, 
allestimento spazi per propaganda elettorale, ripristino dello stato dei  luoghi destinati alla 
propaganda elettorale e quant’altro riportato nella richiesta di preventivo e nell’offerta,  al 
prezzo complessivo, IVA compresa, di € 1.970,00;

Determina N. 61 del 13/05/2019  Area I  Amministrativa Pag.2 di 4



3.                 ASSUMERE,  a  tal  fine,  formale  impegno  di  spesa  per  l’importo 
complessivo,  IVA  compresa,  di   €  1.970,00   sul   cap.   274   del   bilancio   di   previsione 
finanziario 2019/2021, esercizio 2019, gestione competenza, 
4.                  DARE ATTO  che la spesa di che trattasi viene anticipata da questo Ente, ma 
sarà interamente rimborsata  dallo Stato;
5.                ACCERTARE  al  cap.  105  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021, 
esercizio  2019,  gestione  competenza,  quale  rimborso al  Comune da parte dello  Stato,   la 
predetta somma di € 1970,00;
6.                  PROVVEDERE, con propria, successiva determinazione, a fornitura avvenuta e 
a presentazione fattura,  alla liquidazione;
7.                  CERTIFICARE che il programma dei pagamenti di cui al prospetto precedente 
è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  Bilancio e con  i  vincoli  di   finanza pubblica,  giusta 
disposizione di cui all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000;
8.                   DARE ATTO  che   la   stessa  diviene  efficace  con   l’attestazione  di   copertura 
finanziaria ex art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
9.                   PUBBLICARE  la   presente   determinazione   per   15   gg.   Consecutivi   all’albo 
pretorio on line dell’Ente
10.           PUBBLICARE i dati relativi alla seguente determinazione nella sezione AVCP del 
Portale trasparenza dell’Ente, come disposto dall’art. 1 c. 32 della Legge 190/2012.
11.            COMUNICARE  alla Ditta Pezzulo Costruzioni e ambiente srl  che la fattura da 
emettere a completamento servizio e previa verifica con l’ufficio Elettorale, dovrà contenere il 
CIG Z12281A4D2 ed essere indirizzata al Codice di fatturazione 9WZYHC.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ist. Amm. Dott. Raffaele Cioppa

Il Responsabile Area I  Amministrativa
F.to F.F. Dr.ssa Francesca De Cristofaro

Determina N. 61 del 13/05/2019  Area I  Amministrativa Pag.3 di 4



CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 e ss. mm. e ii. e articolo 6, comma 6,  
del Regolamento dei Controlli interni.
Con   la   sottoscrizione  della   presente  determinazione   si   esprime  parere   favorevole  di   regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione Amministrativa

Vitulazio, 13/05/2019

Il Responsabile dell'Area
F.to F.F. Dr.ssa Francesca De Cristofaro

CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE

Art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e articolo7 comma 6, del Regolamento dei 
Controlli interni.
In   relazione   alla   presente  determinazione,   il   sottoscritto  Responsabile   del  Servizio  Finanziario 
esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria.

Vitulazio, 21/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dott. Gianpaolo Raffaele Russo

VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE

Articolo. 153 comma 5,e art. 183, comma 7, del Decreto.Legislativo n. 267 del 18.8.2000.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria.

Vitulazio, 21/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dott. Gianpaolo Raffaele Russo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ai soli fini della pubblicità è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio online del Comune e vi rimarrà per quindici giorni decorrenti dalla data odierna.

Vitulazio, _______________

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile AREA I  AMMINISTRATIVA

F.F. Dr.ssa Francesca De Cristofaro

Determina N. 61 del 13/05/2019  Area I  Amministrativa Pag.4 di 4


	IL RESPONSABILE DELL’AREA I AMMINISTRATIVA FF
	Dott.ssa Francesca De Cristofaro (Decreto del Sindaco n. 015 del 18/04/2019)

	DETERMINA
	CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
	CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
	VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE
	PUBBLICAZIONE


